
 

           
DETERMINA   

 
n. 68   del giorno  27.09.2021 

 
OGGETTO:  
ASSISTENZA INFORMATICA HALLEY – RITORNO SULLA PROPRIA 
DETERMINAZIONE N. 24  DEL  08.11.2019 -  COMPONIMENTO BONARIO 
SERVIZI DI ASSISTENZA SOFTWARE ANNO  2019-  CIG: ZE433113E8 

                
IL  RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO CHE: 

 la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 
22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

 la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

 con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 
stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

 con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 
Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 
Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

 con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 
Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 
bandi di gara, commissioni, ecc.);  

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 
Ente Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 
Giunta”. 

 Con Decreto Commissariale n. 01 del 15.01.2021 è stato confermato l’arch. Dario Dello Buono, per 
l’incarico direttivo di Responsabile Amministrativo di durata semestrale, D.L. 06/07/2012, n. 95 e 
art. 93 Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 



 

PREMESSO: 

che questo Ente si è dotato di sistema informatico operante con software Halley Campania SpA; 

che per l’anno 2019 il servizio in ambiente Halley è stato parzialmente reso a causa di virus informatici che 
hanno colpito le apparecchiature della sede di Nusco nel mese di ottobre 2019; 

Che a seguito di verifica è stata appurata la presenza di virus del tipo cryptolocker nel server di 
sistema;  

Che, dopo numerosi infruttuosi tentativi di ripristino, interpellata in merito la ditta Halley Campania S.R.L., 
Essa ravvisava la possibilità di ripristino e recupero dei dati verso il corrispettivo di complessivi euro 
488,00, oltre IVA come per legge; 

Che con determinazione n. 24 del 08.11.2019 veniva affidato il ripristino e recupero dati alle 
apparecchiature informatiche attaccate da virus Cryptoloaker, alla ditta Halley Campania S.R.L., Via 
Nazionale 135 - 83013 Mercogliano (AV), C.F. e P.IVA  01583190648, verso il corrispettivo di 
complessivi euro 488,00, oltre IVA come per legge; 

Che i vari tentativi di ripristino operati dalla ditta Halley non hanno avuto esito positivo, per cui i sistemi 
informatici sono rimasti inattivi fino agli inizi 2020; 

Che la ditta Halley, declinando le proprie responsabilità legate attacchi da virus richiedeva comunque il 
pagamento dell’assistenza per l’intero anno 2019; 

Che a seguito di ripetuti incontri finalizzati a risolvere la questione si è addivenuti ad un componimento 
bonario, verso il quale la società Halley si è resa disponibile ad accettare una riduzione del 40% sui 
compensi dovuti, che vengono rideterminati come segue: 

 
Descrizione Dal Al Canone 
HH-Ambiente Halley 01/01/2019 31/12/2019 309,57 

PC-Gestione Stipendi 01/01/2019 31/12/2019 521,53 

PF-Contabilità Finanziaria 01/01/2019 31/12/2019 440,65 

EC-Gestione Economato 01/01/2019 31/12/2019 214,74 

IB-Gestione Inventario Beni 01/01/2019 31/12/2019 273,31 

Sommano euro 1.759.80 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

VISTO lo schema di convenzione allegato, proposto dalla società Halley Campania srl per l’anno 2019;  

DATO ATTO che detta convenzione comporta un impegno di spesa annua pari a € 1.759.80, oltre IVA  al 
22% pari a € 387,16 – Totale €   2.146,96  imputabile sul bilancio di previsione corrente; 

PRECISATO: 

che, con riguardo al fornitore del servizio è stato, comunque, acquisito il DURC; 

D E T E R M I N A 

LA PREMESSA è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendere qui trascritta; 

Comporre bonariamente con la ditta Halley Campania Srl Via Nazionale, il pagamento dei servizi resi nel 
2019 per l’assistenza per i software utilizzati da questo Ente Parco, riconoscendo ad essa società il 
corrispettivo annuo già ridotto del 40% e quindi pari a  € 1.759.80, oltre IVA  al 22% di € 387,16, con 
scissione dei pagamenti – Totale €   2.146,96, impegnando la spesa sul capitolo 1049 del bilancio corrente; 



 

APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere con la società Halley Campania Srl per il servizio 
assistenza software come in premessa indicato, per l’anno 2019, che per quanto non allegato forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

DARE ATTO che:  

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, come aggiornato 
dal d.lgs 118/2011 è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed 
individuato il creditore dell’Ente; 

 l’obbligazione passiva è giuridicamente perfezionata e viene imputata all’esercizio 2021 in cui 
viene a scadenza secondo le modalità di cui all’allegato n.4.2 del richiamato D.lgs 118/2011 come 
integrato dal D.lgs 126/2014; 

 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

arch. Dario Dello Buono 

 


